
Esiti di Gara

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 242/2025
In Pubblicazione: dal 15/1/2025 al 30/1/2025

Protocollo: 146813/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.4/2018/34

Struttura Organizzativa: AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO
Dirigente: DARIO PARRAVICINI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SPESA DI EURO 48.700,00 (IVA INCLUSA) A FAVORE DI AMAT SRL
PER LO SVOLGIMENTO DELLO STUDIO DI ORGANIZZAZIONE DEL PIANO DI
MONITORAGGIO DEL PUMS METROPOLITANO CON IMPIEGO DELLE RISORSE DEL
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PER LA PREDISPOSIZIONE DI
PROGETTI RIFERITI A SVILUPPI DEL PUMS, DI CUI AL DECRETO DIRETTORIALE N.
8118 DEL 11/6/2020. CIG ZB33332CBE



EESITO DI GARA

Pubblicazione Nr: 2242/2025

In Pubblicazione: ddal 15/01/2025 al 30/01/2025

Protocollo: 1146813/2021

Titolario/Anno/Fascicolo: 111.4/2018/34

Struttura Organizzativa: AAREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

Dirigente: DDARIO PARRAVICINI

Oggetto: AAPPROVAZIONE DELLA SPESA DI EURO 48.700,00  (IVA
INCLUSA) A FAVORE DI AMAT SRL PER LO SVOLGIMENTO DELLO
STUDIO DI ORGANIZZAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO DEL
PUMS METROPOLITANO CON IMPIEGO DELLE RISORSE DEL
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  PER LA
PREDISPOSIZIONE DI PROGETTI RIFERITI A SVILUPPI DEL PUMS,
DI CUI AL DECRETO DIRETTORIALE N. 8118 DEL 11/6/2020.
CIG ZB33332CBE.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 5489_15012025115321^Det20217276.pdf

fe43029d173fb40465ccd5abd296167707cac44a78a68fdd38aa04884a12b2f7



 

IL DIRETTORE DELL’AREA SVILUPPO ECONOMICO
 

Richiamato il Decreto Ministeriale n. 171 del 10 maggio 2019 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (MIT)
ha assegnato risorse per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo
del paese, per la project review delle infrastrutture già finanziate, per la predisposizione dei PUMS (Piani Urbani
Mobilità Sostenibile) e dei PSM (Piani strategici metropolitani);
 
 
Richiamato il Decreto Direttoriale (DD) n. 8060 del 08/08/2019 con il quale il Ministero ha disciplinato modalità e tempi
di presentazione delle proposte da inoltrare da parte degli Enti beneficiari delle risorse di cui al Decreto n. 171/2019;
 
 
Considerato il Decreto sindacale n. 169/2019, con cui Città metropolitana di Milano ha ritenuto di presentare proposta
di ammissione al finanziamento previsto dai sopra citati Decreti MIT, per un importo complessivo di Euro 2.269.000,00;
 
 
Richiamato il Decreto Direttoriale (DD) n. 8118 del 11/6/2020 del MIT, con il quale è stato riconosciuto a Città
metropolitana un finanziamento complessivo di euro 2.269.000,00, articolato in più voci di intervento, assegnate a
diversi Centri di Responsabilità dell’Ente, in quanto inerenti a Piani e Progetti di competenza di differenti Aree e Settori
dell’Ente;
 
 
Dato atto che, nell’ambito delle risorse assegnate dal MIT a Città metropolitana con il DD n. 8118/2020, è stato
destinato all’Area Sviluppo Economico un finanziamento di importo euro 260.000,00 per lo sviluppo di 2 progetti di
intervento, individuati con CUP n. I52G19000480008 e CUP n. I52G19000490008;
 
 
Richiamato il Decreto sindacale RG n. 71/2021, con il quale Città metropolitana di Milano ha approvato lo schema di
Accordo di collaborazione con il Comune di Milano per le tematiche oggetto delle risorse del Fondo opere prioritarie DM
n. 171/2019 e DD MIT n. 8118/2020, che prevede, alla lett. b) dell’art. 3-Contenuto dell’Accordo, da parte del Comune
attraverso la sua Società “in house” Agenzia Mobilità Ambiente e Territorio (AMAT srl), la redazione di uno studio
sull’organizzazione del Piano di monitoraggio del PUMS metropolitano per la parte relativa al territorio del Comune di
Milano, da sviluppare in stretta correlazione all’attività che AMAT Srl ha già in corso al riguardo del PUMS comunale
(DGC del Comune di Milano n. 59 del 27/01/2021), con il fine di conseguire risultati di monitoraggio e di raccolta dati
atti a consentire di valutare periodicamente il perseguimento degli obiettivi di mobilità sostenibile individuati da
entrambi i PUMS per il territorio comunale;
 
 
Richiamata la DGC 311/2021, con cui il Comune di Milano ha approvato le linee guida dell’Accordo di collaborazione tra
il Comune e la Città metropolitana di Milano per l’impiego delle risorse del Fondo opere prioritarie DM n. 171/2019 e DD
MIT n. 8118/2020;
 
 
Viste le Deliberazioni della Giunta del Comune di Milano:

Area Sviluppo Economico
 

DDeterminazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 7276 del 27/09/2021 Fasc. n 11.4/2018/34
 

Oggetto: Approvazione della spesa di Euro 48.700,00 (IVA inclusa) a favore di AMAT srl per lo svolgimento dello
studio di organizzazione del Piano di monitoraggio del PUMS metropolitano con impiego delle risorse del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la predisposizione di progetti riferiti a sviluppi del PUMS,
di cui al Decreto Direttoriale n. 8118 del 11/6/2020. CIG ZB33332CBE.



- n. 59 del 27/01/2021 con cui si approva il Programma di attività per l’anno 2021 dell’Agenzia Mobilità Ambiente e
Territorio (AMAT srl) e dove, al punto 01, lett. B, nell’ambito della Pianificazione strategica, AMAT è incaricata del
“Supporto e monitoraggio della fase attuativa del PUMS, nel suo sviluppo a scala metropolitana” mediante “un costante
svolgimento del monitoraggio, a partire dalla definizione del confronto con le Linee guida per la redazione del PUMS e
del PUMS di Città metropolitana, e, in particolare si assegna a AMAT Srl il ruolo di “Supporto nello sviluppo di strategie
in materia di mobilità a scala metropolitana, in collaborazione con Città metropolitana;
- n. 1176 del 17/09/2021 per l’approvazione del Programma di attività anno 2021 di MM SpA, in attuazione del Contratto
di Servizio sottoscritto in data 22 marzo 2019 tra il Comune di Milano e MM SpA”;
 
 
Vista la nota prot. 54384 del 31/03/2021, con la quale Città metropolitana di Milano ha raggiunto i competenti
Dipartimenti e Direzioni del Ministero, al fine di dar seguito agli impegni di cui al comma 1 dell’art. 7 del DD n.
8060/2019 per il finanziamento complessivo di Euro 260.000,00 destinato allo sviluppo dei due progetti di intervento,
CUP I52G19000480008 e I52G19000490008;
 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto disciplinato dal Comune di Milano con la DGC 311/2021 e dalla Città metropolitana, con
il Decreto sindacale RG n. 71/2021, in merito all’Accordo tra i due Enti per lo sviluppo da parte di AMAT srl dello studio
del Piano di monitoraggio del PUMS metropolitano per gli aspetti inerenti il territorio interno al Comune di Milano e dato
atto che detto Piano di Monitoraggio del PUMS metropolitano deve essere redatto per l’intero territorio metropolitano,
vi è la necessità di procedere ad affidare alla stessa AMAT Srl lo studio di monitoraggio del PUMS per la parte che insiste
sul territorio esterno al Comune di Milano, e sussiste la situazione per cui tale studio di organizzazione del monitoraggio
può esser “fornito unicamente da un determinato operatore economico”, ovvero la stessa AMAT Srl, in quanto si è in
presenza delle condizioni dove “la concorrenza è assente per motivi tecnici”, come disciplinate dal punto 2) lett b) del
comma 2 dell’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016; ciò in quanto lo studio di monitoraggio del PUMS deve essere uno studio
unitario, essendo relativo a sistemi di mobilità che si estendono sull’intero territorio metropolitano, sia all’interno che
all’esterno del Comune di Milano, e pertanto l’eventuale suddivisione dello studio fra due diversi soggetti non
consentirebbe di conseguire gli attesi risultati di efficacia ed efficienza dell’azione pubblica in materia di mobilità
sostenibile;
 
Visto il Regolamento di Disciplina degli Appalti e dei Contratti di Città metropolitana art. 20, comma 1, lett c) che cita
che per gli affidamenti diretti è possibile procedere mediante invito di unico operatore economico, previa adeguata
motivazione del Responsabile Unico del Procedimento, come sopra indicata;
 
Considerato quanto espresso da Città metropolitana di Milano ad AMAT srl con nota prot. 54479 del 31/03/2021, in
merito alla promozione di un Accordo tra Comune di Milano e Città metropolitana, nota dove sono state richiamate, tra
l’altro, le competenze del Comune di Milano in materia di mobilità sostenibile, in particolare per effetto del know-how
delle sue società “in house”, tra cui AMAT S.r.l, Società che ha già in corso la fase di monitoraggio del PUMS comunale e
con la quale è stato chiesto a AMAT srl di formulare offerta tecnica ed economica per lo svolgimento di uno studio
finalizzato a definire l’organizzazione del Piano di monitoraggio del PUMS di Città metropolitana per il territorio esterno
al Comune di Milano;
 
Vista la nota di AMAT prot. n. 6102 del 27/09/2021 (prot. Cm MI n. 146354) con la quale AMAT srl si rende disponibile a
svolgere uno studio finalizzato a definire l’organizzazione del Piano di monitoraggio del PUMS di Città metropolitana per
il territorio esterno al Comune di Milano, studio sarà sviluppato da AMAT in stretta correlazione sia con l’attività che la
stessa Società già svolge per il monitoraggio dello stato di avanzamento del PUMS del Comune di Milano e sia con le
ulteriori attività di monitoraggio del PUMS metropolitano, che rientrano tra le attività oggetto dell’Accordo di
collaborazione fra Comune e Città metropolitana di Milano (Decreto Sindaco metropolitano RG n. 71/2021 e DGC del
Comune di Milano n. 311/2021); con tale studio AMAT Srl fornirà gli elementi per la costruzione ed implementazione di
un sistema di monitoraggio che metterà in grado Città metropolitana di procedere nella raccolta dei dati necessari per
la stima degli indicatori, il confronto ex ante ed ex post degli stessi indicatori, al fine di consentire di valutare
l’effettivo perseguimento degli obiettivi, l’efficacia e l’efficienza delle azioni e degli interventi individuati nel PUMS
metropolitano;
 
 
Vista la Determina dirigenziale RG n. 2860/2021 avente ad oggetto "Accertamento dell'importo di Euro 260.000,00 quale
somma impegnata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a favore di Città Metropolitana di Milano per la
predisposizione di progetti riferiti a sviluppi del PUMS";
 
 
Ritenuto di impegnare a favore di AMAT srl euro 48.700,00 (IVA inclusa), spesa che trova copertura al Cap.n. 10021064
“Servizi di prestazioni professionali e specialistiche per studi e progetti riferiti a sviluppi del PUMS e sistema di
monitoraggio del PUMS (finalizzato al Cap. 20000061 insieme al Cap. 10021063) del bilancio 2021-2023 -
U.1.03.02.11.999 - Missione 10 - Programma 02 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Conto Ec. 2.1.2.01.09.999 - Conto Patr.
2.4.7.04.03.01.001;
 



 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano RG n. 223 del 23/12/2019 che conferisce al dott. Dario Parravicini l'incarico di
Direttore dell’Area Sviluppo economico;
 
 
Richiamati:
- il Decreto sindacale Decreto sindacale RG n.70/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2021-2023 (PTPCT 2021-2023)";
- la Delibera del Consiglio metropolitano RG 6/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto “Adozione e contestuale
approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs.
267/2000”, e la relativa Variazione Rg n. 27/2021;
- la Delibera del Consiglio metropolitano RG 8/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto “Adozione e contestuale
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”, e le relative Variazioni RG n. 23/2021 e n.
24/2021;
- il Decreto Sindacale R.G. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
(Peg) 2021-2023", e le relative Variazioni RG n. 121/2021, n. 147/2021, n. 185/2021 e n. 202/2021;
 
 
Dato atto che:
- il dott. Dario Parravicini, direttore dell'Area Sviluppo Economico è, in ottemperanza all'articolo 5 della Legge n.
241/90, il Responsabile del procedimento, nonché responsabile dell'Istruttoria e soggetto responsabile di primo livello ai
fini della privacy, autorizzato al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, e s.mi.
- sono stati effettuati gli adempimenti richiesti dalla Legge n. 190/2012 e dal PTPCT 2021-23 approvato e sopra
richiamato e che il presente provvedimento e' classificato a rischio medio;
- sono state osservate le direttive interne all'Ente relative al Responsabile del procedimento il quale non incorre nei
doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di comportamento della Città
metropolitana di Milano;
- la vigente normativa sulla privacy di cui al “Regolamento generale per la protezione dei dati personali, in attuazione
del regolamento UE 2016/679” viene rispettata;
 
Visti:  
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni";
- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
  
Visti altresì:
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti individuazione
degli atti di loro competenza;  
- il Testo unificato del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 38 e 39 in tema di
responsabilità, di atti e provvedimenti dei dirigenti;  
- il Codice di comportamento adottato dell'Ente adottato con Decreto del Sindaco R.G. n. 261/2016 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, l'art. 11 comma 5 in ordine all'esercizio da
parte dei dirigenti del controllo preventivo di regolarità sulle determinazioni; 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 

 DETERMINA 
 

richiamando integralmente le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento
 
 
1) di impegnare la spesa di Euro 48.700,00 (IVA inclusa) a favore di AMAT srl per lo svolgimento di uno studio finalizzato
a definire l’organizzazione del Piano di monitoraggio del PUMS metropolitano, CUP n. I52G19000490008 e CIG
ZB33332CBE, anche ai sensi di quanto indicato nell’Accordo di collaborazione fra Comune e Città metropolitana di
Milano (Decreto Sindaco metropolitano RG n. 71/2021), con impiego di risorse trasferite dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti a Città Metropolitana di Milano per la predisposizione di progetti riferiti a sviluppi del
PUMS, Decreto Direttoriale n. 8118 del 11/6/2020;
 
 
2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) risulta imputata al Capitolo 10021064 “Servizi di prestazioni professionali e
specialistiche per studi e progetti riferiti a sviluppi del PUMS e sistema di monitoraggio del PUMS (finalizzato al Cap.
20000061 insieme al Cap. 10021063) del bilancio 2021-2023 - U.1.03.02.11.999 - Missione 10 - Programma 02 - Titolo 1 -
Macroaggregato 03 - Conto Ec. 2.1.2.01.09.999 - Conto Patr. 2.4.7.04.03.01.001;
 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 



 
Si da atto di avere provveduto agli adempimenti prescritti dalle Direttive nn. 1 e 2 ANTICORRUZIONE / 2013 del
Segretario Generale.
 
Si attesta che il presente provvedimento è inviato al Responsabile del Servizio Archivio e Protocollo per la pubblicazione
all'Albo Pretorio On Line nei termini di legge e si da atto che si procederà altresì alla pubblicazione delle informazioni
nella sezione Amministrazione trasparente, ai fini della sua efficacia, di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013.

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SVILUPPO ECONOMICO 

Dott. Dario Parravicini  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi T.U. 445/2000 e D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme

 
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di Euro 48.700,00 (IVA inclusa) trova copertura al Cap.n. 10021064 “Servizi di prestazioni professionali e
specialistiche per studi e progetti riferiti a sviluppi del PUMS e sistema di monitoraggio del PUMS (finalizzato al Cap.
20000061 insieme al Cap. 10021063) del bilancio 2021-2023 - U.1.03.02.11.999 - Missione 10 - Programma 02 - Titolo 1 -
Macroaggregato 03 - Conto Ec. 2.1.2.01.09.999 - Conto Patr. 2.4.7.04.03.01.001.


